
1/4 
Copyrightｓ(C)2009 NPO 法人 Fine All rights reserved. 

2009年1月吉日 

各位 

「不妊患者の経済的負担の軽減についての署名活動」ご協力のお願い 
NPO法人 Fine 

～現在・過去・未来の不妊体験者を支援する会～ 
理事長 松本 亜樹子 

〒135-0016 東京都江東区東陽1-32-4 
URL：http://j-fine.jp/ 

 
拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素より不妊患者のためにご尽力いただきまして、ありがとうございます。 

 
私たちは「NPO法人 Fine（ファイン）」～現在・過去・未来の不妊体験者を支援する会～と申します。
不妊体験者による不妊体験者のためのセルフサポートグループです。（活動の詳細については、別添の

「NPO法人 Fineの活動・履歴」をご覧ください） 
 
不妊治療はその多くが自費診療で行なわれており、そのため私たち不妊患者の経済的負担は非常に大

きく、経済的理由により治療を中断、あるいは断念せざるを得ない人が多数いるのが現状です。この負

担をなんとか軽減し、希望する人が少しでも不妊治療を受けやすくするため、Fineでは、2007年 8月
に「不妊治療に関わるすべての薬剤・検査に対する保険適用」の自署での署名活動を開始、同年 11 月
に国会請願をいたしました。ご協力いただきましたご施設様には、その節はたいへんお世話になり心よ

り感謝いたしております。※今までの私たちの不妊患者の経済的負担に関する署名活動は、Fine ウェブサイト活動
内容の保険適用署名活動ページ http://j-fine.jp/shomei/shomei.htmlをご覧ください。        
 
私ども Fine ではこのたび、2009 年の通常国会での請願提出に向けて、請願項目も新たに、2008 年

11月より「不妊患者の経済的負担の軽減のため」の署名活動を開始いたしております。 
つきましては、貴院に通院される不妊患者の方々に、ぜひ、署名のご案内をしていただきたく、署名

活動へのご協力のお願いのご連絡をさしあげる次第です。 
 
下記の書類を同封しておりますので、ご確認ください。 

 

同封書類 

Ａ．署名活動ご協力のお願い（この文書です）4枚 
Ｂ．請願の趣旨              8枚      
Ｃ．署名アンケート返信書（Fax用）    1枚 
Ｄ．署名簿                1枚 
Ｅ．署名とりまとめ書（署名簿表紙）    1枚 
Ｆ．署名ポスター             1枚 
Ｇ．NPO法人 Fineのパンフレット     1部 
(参考資料) NPO法人 Fineの設立趣旨   1枚 
(参考資料) NPO法人 Fineの活動・履歴  1枚 
 
次に、署名活動の流れを簡単にご説明させていただきます。ぜひ、ご覧いただけますと幸いです。 



2/4 
Copyrightｓ(C)2009 NPO 法人 Fine All rights reserved. 

   (最後のページの「署名の流れフロー図」もあわせてご覧くださいませ) 
１.「Ｂ．請願の趣旨」をご覧ください。(国会請願の予定です) 
 

２.「返信書」の送付（署名ご協力の可・不可の返信）  2月20日までにご返信ください。 
趣旨をご理解いただけましたら、この署名活動に賛成であるか、また協力していただけるかどうかを、

「Ｃ．署名アンケート返信書（Fax用）」に記入して Fineまでご返信ください。 
○Faxの場合 Fax番号 03-5665-1606 

同封の「Ｃ．署名アンケート返信書（Fax用）」の用紙の該当項目に○を、またよろしければご意
見を記入していただいて、Fine宛にご返信ください。 
【お願い】貴院のご連絡先（メールアドレス、Fax番号、ご住所、電話番号、URL）は必ずお書き

いただきますようお願いいたします。 
○メールの場合 

・「クリニック名」・「ご担当者名」・「ご住所」・「メールアドレス」をご記入の上、『署名活動協力』

の件名で「shomei@j-fine.jp」にメールを送信してください。折り返し、返信用のメールをお送
りしますので、それにご記入いただき返信してください。 

・または、「Ｃ．署名アンケート返信書（Fax 用）」用紙の質問事項全てにご回答いただき、
「shomei@j-fine.jp」までお送りいただいても結構です。 

・なお、貴院のご連絡先（メールアドレス、Fax 番号、ご住所、電話番号、URL）は、必ずお書
きいただきますようお願いいたします。 

・また、私どものパンフレットを貴院に設置していただけるか、設置可能な場合は、その部数と

着払いでの対応についてもご記入ください。 
○ウェブサイト送信フォームからの場合   

Fineウェブサイト活動内容の署名活動ページ（仮）には、送信フォームを設けております。その
送信フォームの項目に沿ってご記入いただき送信いただきますと返信書内容をご回答いただけま

す。（ウェブサイト送信フォーム http://j-fine.jp/cgi-bin/mail/mail.cgi?id=shomei） 
 

３. 署名の開始 返信書を Fine に送付後、署名にご協力いただける場合は、貴院での準備が整われた
ら、すぐに開始していただけます。（詳しくは、「署名のしかた」をご参照ください） 

 
４. 署名簿の追加 恐れ入りますが、同封の「Ｄ．署名簿」をコピーしてお使いいただくか、Fineウ
ェブサイト活動内容の署名活動ページ（仮）（http://j-fine.jp/shomei/shomei2009.html）からダウ
ンロードしてお使いください。 

 

５. 署名簿の送付 貴院で集めていただいた署名は、2009年 4月 15日までに、NPO法人 Fine宛

にご郵送ください。表紙に「Ｅ．署名とりまとめ書」を付けてお送りくださいますようお願いしま

す。 
■送り先：〒135-0016東京都江東区江東洲崎橋郵便局留 NPO法人 Fine 署名係宛 

【ご注意】メール便や宅配便は郵便局には届きませんので、ご利用の際は shomei@j-fine.jp までお問
い合わせください。                            

 

署名のしかた 

同封の「Ｄ．署名簿」と「Ｆ．署名ポスター」、「Ｇ．Fineのパンフレット」が患者の方々の目につき、



3/4 
Copyrightｓ(C)2009 NPO 法人 Fine All rights reserved. 

かつ、署名のしやすい場所に設置してください。 
もしよろしければ、待合室や受付など、患者の方々が署名をご記入いただきやすい場所にお願いします。 
例えばポスターを目につきやすい壁に貼り、その近くの署名しやすい場所に署名用紙と Fine のパンフ
レットを置く、というように趣旨を理解し、すぐに署名がしやすいような設置をお願いいたします。 
【お願い】 署名は、ボールペンやサインペンで、お名前とご住所を「〃」などの省略はせずに、書い

ていただくようにお願いします。 
【プライバシーについて】 署名を自由に記入していただくには、他の方へお名前等が見えてしまうと

いうプライバシーの心配がございます。昨年もお問い合わせをいただき、施設様よりご提案いただき

ました方法や私どもで考えました方法をご紹介いたします。ご参考にしていただければ幸いです。 
  ・署名簿を患者様にお持ち帰りいただき、ご自宅などで署名していただいた後、署名簿を入れる箱

（施設様が作成）にご投函いただく方法 
  ・受付カウンターに署名簿を置き、受付の方が他の方の名前が見えないように紙で隠す方法 
  

今回の署名簿送付の締め切り日と国会請願の予定 

今回の署名簿は、2009年 4月 15日までに Fine宛お送りいただきましたら、集計を行ない、2009

年の第 171回 通常国会にて国会請願をする予定です。 
■送り先： 〒135-0016   東京都江東区江東洲崎橋郵便局留  NPO法人 Fine 署名係宛 
【ご注意】メール便や宅配便は郵便局には届きませんので、その際は shomei@j-fine.jpまでお問い合わ
せください。 
 

「Ｇ．NPO法人 Fineパンフレット」について 

不妊に悩む人は孤独になりがちで仲間を必要とする方は多くいらっしゃいます。私どもにアクセス

していただくことにより、通院患者の方々の仲間づくりの一助になればと常に願っております。また、

通院患者の方々に安心して署名していただくためにも私どもの存在を知っていただければと願ってお

ります。 
もし貴院にパンフレットを設置いただけるようであれば、『希望部数』と『着払いでの送付の可･不可』

も「Ｃ．署名アンケート送信書（Fax用）」に記入していただけますと幸いです。 
 尚、パンフレットの追加希望がございましたら、「郵便番号、ご住所、お名前（施設名・ご担当者様）、

お電話番号、ご希望部数、着払いでの送付の可・不可」を npofine@j-fine.jpまでメールでお知らせいた
だくか、Fax03-5665-1606までご連絡ください。 
 

Fineのウェブサイトへの掲載について 

署名にご協力いただいた医療施設様の『名称』および『住所』を Fineのウェブサイト活動内容の「署
名のページ（仮）」に掲載させていただく予定です。また、医療施設様独自のウェブサイトをお持ちで

あれば、「Ｃ. 署名アンケート返信書」にて署名にご協力いただくとのご返事を確認いたしました後に、
『URL』をリンクさせていただきます。もし支障がある場合は、リンク不可の旨、ご連絡ください。 
 
 お忙しい中、最後まで読んでいただけましたこと、心からお礼申し上げます。 
多くの不妊治療患者の経済的負担の軽減のために、ぜひ、署名にご協力いただきたく、何卒お願い申

し上げます。 
敬具 

                                                   NPO法人 Fine 署名係 担当 米田千佳子 
E-mail   shomei@j-fine.jp  Fax  03-5665-1606 



4/4 
Copyrightｓ(C)2009 NPO 法人 Fine All rights reserved. 

【 署名の流れフロー図 】 
 

               ＜同封書類＞  
Ａ．署名活動ご協力のお願い 

Ｂ．請願の趣旨 

Ｃ．署名アンケート返信書（Fax用） 

Ｄ．署名簿 

Ｅ．署名とりまとめ書（署名簿表紙） 

Ｆ．署名ポスター 

Ｇ．NPO法人Fineのパンフレット 

(参考資料) NPO法人Fineの設立趣旨、NPO法人Fineの活動・履歴 

     

                               ＜送り先＞ 

               メール： shomei@j-fine.jp 

Fax  ： 03-5665-1606 

 ウェブサイト送信フォーム：Fineウェブサイト活動内容の署名活動ペー

ジ（仮）http://j-fine.jp/cgi-bin/mail/mail.cgi?id=shomei   

                            

               ＜署名のしかた＞ 

「Ｄ．署名簿」と「Ｆ．署名ポスター」と 

「Ｇ．NPO法人Fineのパンフレット」を設置 

（詳しくは、「署名のしかた」をご参照ください） 

 

Ｑ：署名簿がなくなったらどうしたらいいですか？  

⇒ ・恐れ入りますが、お送りした「Ｄ.署名簿」をコピーをしてお使いください 

⇒ ・Fineウェブサイト活動内容の署名活動ページ（仮）http://j-fine.jp/shomei/shomei2009.htmlよ

りダウンロードしていただけます。 

Ｑ：Fineのパンフレットがなくなったらどうしたらいいですか？  

⇒ npofine@j-fine.jpあるいは、Fax 03-5665-1606にご連絡ください 

「郵便番号 / ご住所 / お名前（施設名・ご担当者様） / お電話番号 / ご希望部数 / 

着払いでの送付の可・不可」をお知らせください。 

Ｑ：個人情報が心配なのですが。 

⇒ 次の方法などがあります。（※これまでに各施設様で工夫いただいた例をご紹介します） 

・署名簿を患者様にお持ち帰りいただき、ご自宅などで署名していただいた後、署名簿を入れる箱（施設

様が作成）にご投函いただく方法。 

 ・受付カウンターに署名簿を置き、受付の方が他の方の名前が見えないように紙で隠す方法。 

                            

  ＜ 送り先＞  

〒135-0016 

東京都江東区 江東洲崎橋郵便局留 

NPO法人Fine 署名係宛 

 

 【ご注意】メール便や宅配便は郵便局には届きませんので、 

ご利用の際はshomei@j-fine.jpまでお問い合わせください。 

 

１． 

署名協力願いの書類一式

がFineより送られてくる 

２．期日【２月２０日まで】 

署名アンケート返信書を

Fineに送付 
(メール / Fax / ウェブサイト送信フ

ォーム） 

３．【いつでも開始可能】

署 名 を 開 始 

４．期日【４月１５日まで】 

集まった署名簿を 

Fineに送付    

５．Fineで集計し、 

第 171 回（常会）にて 

国会請願を行なう 


